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Spørgsmål 
Hvilke oplysninger har ministeren om Sydafrikas nyligt indførte racistiske 
landreform, som indebærer, at man kan overtage hvide – og angiveligt kun 
hvide - farmeres jord uden kompensation? Kan ministeren yderligere 
oplyse, hvilken viden ministeren har om eventuelt voldelige, private 
jordovertagelser og sluttelig: Er der danske statsborgere i de sydafrikanske 
landdistrikter, som lider under de racistiske love? 
 
 
Svar 
Den 27. februar 2018 vedtog parlamentet i Sydafrika et beslutningsforslag 
om at se nærmere på muligheden for ekspropriering af jord uden 
kompensation. Forslaget nedsætter en ad hoc komité, der skal gennemgå 
og foreslå revision af Sydafrikas forfatning for at muliggøre ekspropriering 
af jord uden kompensation. Komiteen skal afrapportere til parlamentet 
senere på året, og der skal gennemføres høringer.  
 
De indledende afsnit i beslutningsforslaget opridser fordelingen af jord i 
Sydafrika, hvor langt størstedelen af den privatejede jord ejes af hvide. 
Beslutningsforslaget foreslår, at jordreformen skal rette op på denne 
fordeling. Den nuværende jordreformproces blev iværksat under tidligere 
præsident Mandela i 1996 og er baseret på frivillige købere og sælgere. 
Målet var, at reformen skulle have omfordelt 30 pct. af jorden i 2014. En 
status viste, at der var sket omfordeling af 10 pct. af jorden i 2014.  
Regeringspartiet African National Congress (ANC) vedtog i december 
2017 en politik om at ekspropriere jord uden kompensation. Formanden 
for ANC og Sydafrikas præsident Cyril Ramaphosa har klart givet til 
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kende, at han har i sinde at fremskynde jordreformsprocessen, men har 
samtidig understreget, at landreformer ikke vil ske på bekostning af 
fødevareproduktion, sikkerhed eller økonomi. Det største 
oppositionsparti, Democratic Alliance, er imod ekspropriering af jord 
uden kompensation.  
 
Der foreligger ikke officielle tal for forsøg på voldelige, private 
jordovertagelser i Sydafrika. Der kommer med jævne mellemrum 
medierapporter om forsøg på private jordovertagelser. I kølvandet på 
parlamentets beslutningsforslag blev et forsøg på overtagelse af privat jord 
dækket bredt i medierne. Det kom til sammenstød med politiet, da 
besætterne blev fjernet fra jorden. Præsident Ramaphosa benyttede 
lejligheden til at udtale, at lovløshed og uorden ikke vil blive tolereret, og 
at ingen har ret til at invadere jord eller forbryde sig mod andre 
menneskers rettigheder.  
 
Udenrigsministeriet har ikke kendskab til danske statsborgere i de 
sydafrikanske landdistrikter, som har fået jord overtaget mod deres vilje. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Anders Samuelsen 
 
 
 

 
 


